
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845 39Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA Nº 0323/2015-GP de 11/03/2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, autorizando prorrogação dos Contratos dos 
Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justifi cam a 
permanência dos mesmos;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter 
excepcional, conforme autorizado  através do Processo 
2015/67311;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários do ano de 2013 
que atuam nos municípios de Santarém e Marabá, diante da 
imperiosa necessidade de manutenção de serviços essenciais 
aos usuários da FASEPA, conforme relacionados no anexo desta 
Portaria
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  11/03/2015

SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da FASEPA
ANEXO PORTARIA Nº 0323/2015-GP de 11/03/2015

Nº Identifi cação do 
Servidor Cargo Ocupado Matrícula Término Prorrogação

01 CLAYTON JOSE DA 
SILVA BRITO Monitor 5903897/ 1 17.03.2015 30 dias

02 EDIL GELSON 
RODRIGUES Monitor 57223761/ 2 17.03.2015 30 dias

03 FRED PINHEIRO DE 
OLIVEIRA Monitor 57229867/ 2 17.03.2015 30 dias

04 PAULO IGOR 
SOUSA DE FARIAS Monitor 57223733/ 2 17.03.2015 30 dias

05
RAIMUNDO 

SOLANO ALVES 
DOURADO JUNIOR

Monitor 5903898/ 1 17.03.2015 30 dias

06 SAULO MOTA DIAS Monitor 5903906/ 1 17.03.2015 30 dias

07 GEORGE RIBEIRO 
DE SOUSA Monitor 57231655/ 2 17.03.2015 30 dias

08
RAIMUNDO 

NONATO LIMA 
FONSECA

Monitor 5903900/ 1 17.03.2015 30 dias

09 ALESSANDRO 
SOUSA PINTO Monitor 5904158/ 1 17.03.2015 30 dias

10
FRANCISCO 

NILSON MOURA 
LIMA

Monitor 5904159/ 1 17.03.2015 30 dias

11
ANTONIO 

FERNANDO DA 
SILVA

Monitor 5904256/ 1 06.03.2015 30 dias

12 FABIANO COSTA 
SOUZA Monitor 5904257/ 1 06.03.2015 30 dias

13
JOSELINA DA 

SILVA TAVARES DE 
SOUSA

Agente de Artes 
Práticas 5904259/ 1 06.03.2015 30 dias

14 MARCIA MONTEIRO 
DA SILVA

Agente de Artes 
Práticas 57223712/ 2 06.03.2015 30 dias

15 CLEONICE SILVA 
DOS SANTOS

Agente de Artes 
Práticas 5904267/ 1 06.03.2015 30 dias

16 IZACLEI MOTA 
PALMA

Agente de 
Portaria 5904270/ 1 06.03.2015 30 dias

17 JOAO CAVALCANTE 
DIAS

Agente de 
Portaria 5904272/ 1 06.03.2015 30 dias

18 EDSON DA SILVA 
CARNEIRO Monitor 5904625/ 1 26.03.2015 30 dias

19
ISMAEL 

NASCIMENTO 
ARAUJO

Monitor 5904640/ 1 26.03.2015 30 dias

20
JOAO BOSCO 
RAMOS DE 
ANDRADE

Monitor 5904649/ 1 26.03.2015 30 dias

21 MARIA FRANCO 
BORGES

Agente de Artes 
Práticas 5904659/ 1 26.03.2015 30 dias

22 PAULO PEREIRA DA 
SILVA

Agente de 
Portaria 57227497/ 2 26.03.2015 30 dias

23
RAIMUNDO FILHO 

CARVALHO DE 
SOUZA

Monitor 5831555/ 2 26.03.2015 30 dias

24 ROSELI SA DOS 
REIS

Tecnico de 
Enfermagem 5904687/ 1 26.03.2015 30 dias

25
RUBENIC 

LOURENÇO DA 
SILVA

Monitor 5904686/ 1 26.03.2015 30 dias

PORTARIA Nº 0322/2015-GP de 11/03/2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, autorizando prorrogação dos Contratos dos 
Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justifi cam a 
permanência dos mesmos;
Considerando o “parágrafo primeiro” da Cláusula Segunda do 
Termo de Ajustamento de Conduta - TAC celebrado entre FASEPA 
e o Ministério Público Estadual em 04 de julho de 2014;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter 
excepcional, amparado pelo TAC, conforme autorizado  através 
do Processo 2015/67311;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários do ano de 2012 
que atuam nos municípios de Santarém e Marabá, diante da 
imperiosa necessidade de manutenção de serviços essenciais 
aos usuários da FASEPA, conforme relacionados no anexo desta 
Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  11/03/2015

SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da FASEPA
ANEXO PORTARIA Nº 0322/2015-GP de 11/03/2015

Nº Identificação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula Término Prorrogação
01 LINDOMAR SEBASTIAO DE SOUZA BATISTA Monitor 57231656/ 2 17.03.2015 30 dias
02 BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS Tecnico Social 5902303/ 1 17.03.2015 30 dias
03 EZIO MOYSES CARDOSO COSTA Monitor 5902243/ 1 17.03.2015 30 dias
04 MARCOS ROBERTO SILVA DOS ANJOS Monitor 57226653/ 2 17.03.2015 30 dias
05 MADSON SANTOS DA COSTA Monitor 57226617/ 2 17.03.2015 30 dias

06 AMARILDO PEREIRA SOARES Agente 
Administrativo 5555124/ 1 17.03.2015 30 dias

07 GEOVANI GONÇALVES BRAGA Monitor 5903068/ 1 17.03.2015 30 dias
08 ALAN MORAIS DA SILVA Monitor 5903065/ 1 17.03.2015 30 dias
09 GEORDONE DE SOUSA COSTA Motorista 5903059/ 1 17.03.2015 30 dias
10 RILDO DA COSTA PEREIRA Monitor 5903085/ 1 17.03.2015 30 dias
11 ORIANES DA SILVA SOUSA Pedagogo 5851769/ 3 17.03.2015 30 dias

Protocolo 805378

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 08/2015 - FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ - FASEPA, através da presente Pregoeira nomeada pela 
Portaria nº 155 de 30 de janeiro de 2015, publicado no D.O.E 
nº 32821  avisa que será realizada licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, GRUPO 
ÚNICO cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS, conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência, para atender as Unidades Operacionais da FASEPA 
DE BELÉM, em regime de fornecimento parcelado pelo período 
de 12 meses de 2015 a 2016.
Data da Abertura: 24/03/2015; Hora da Abertura: 9h;
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 12/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso
08244135664790000           339030              0101000000                       
08243135647700000           339030              0101000000                               
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 11 de março de 2015
CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO
Pregoeiro da FASEPA

Protocolo 804967

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:202- DO DIA 11/03/2015
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS,COM ALIMENTAÇÃO   
TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO DE ADOLESCENTES CUSTODIADOS 
NO CESEBA, REFERENTE A VIAGEM A CIDADE DE ALMEIRIM/
PA, NO PERÍODO DE 14 A 19/03/2015(Proc.98992/2015-Mem 
108/2015)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$250,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA:339033-R$200,00- (Transporte)
SERVIDOR: VILMA GUIMARAES ESTEVES
MATRICULA: 5912221/ 1
ORIGEM:SANTARÉM
DESTINO: Almeirim/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 805064

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 201- DO DIA 11/03/2015
OBJETIVO: Acompanhar Adolescentes Custodiados no Centro 
Sócio Educativo do Baixo Amazonas-CESEBA, ouvidos em 
audiência (Processo 98992/2015-Mem 108/2015-CESEBA)
SERVIDORA: VILMA GUIMARAES ESTEVES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5912221/ 1
SERVIDOR(A): REGILEISE ELCIETE ROCHA SIQUEIRA
CARGO: MONITORA
MATRICULA: 54195978/ 1
SERVIDOR: JUBERLEI TRINDADE DA SILVA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57200397/ 1
SERVIDOR: JOSE MARIA DA SILVA FERREIRA FILHO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 6400640/ 1
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO:ALMEIRIM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 a 19/03/2015
DIÁRIAS-5,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 804983

Portaria nº 203, de 11 de março de 2015.
Processo nº 91197/2015.
OBJETIVO: Realizar visita institucional nas redes de prestação de 
serviço e, domiciliar aos familiares de adolescente, custodiado 
no Centro de Adolescente em Semiliberdade - CAS, conforme 
justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MACAPÁ/AP - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 12/03/2015 a 13/03/2015.
SERVIDORES: PATRÍCIA GAIA MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5763428/3, e CIRLU DIAS COHEN, PSICÓLOGO, 
Matricula 54183270/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 805264

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2014/449883
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e a EMPRESA 
OI MÓVEL S/A.
CNPJ n°: 05.423.963/0001-11.
OBJETO: Reconhecimento de dívida vencida no valor de 


